ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Návrh překážek OCR závodů jako prostředek rozvoje pohybových

schopností v rámci školní tělesné výchovy na 2. stupni ZŠ

Diplomová práce

Adam Volák

Učitelství pro 2. stupeň TV-TECH

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

PLZEŇ 2023

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a

zdrojů informací.

V Plzni, 17. dubna 2023

……………………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat panu Mgr. Luboši Charvátovi za odborné vedení této diplomové práce,

užitečné rady, konstruktivní kritiku a profesionální dohled nad celou prací. Dále také děkuji

vedení, kolegům a žákům ze 14. ZŠ v Plzni, díky kterým jsem mohl realizovat praktickou část

formou výuky tělesné výchovy v rámci pedagogické činnosti.

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................................7

1 Teoretická východiska ...............................................................................................................8

1.1 Obecná charakteristika překážkových závodů (OCR) ....................................................8

Historie .................................................................................................................................8

Charakteristika závodu a překážek ........................................................................................8

Překážky ............................................................................................................................. 10

1.2 Definice staršího školního věku ...................................................................................... 15

1.3 Školní tělocvična a její dostupné vybavení k PD ............................................................ 15

1.4 Skladba hodiny TV ......................................................................................................... 17

Úvodní část ......................................................................................................................... 17

Průpravná ........................................................................................................................... 17

Hlavní část .......................................................................................................................... 18

Závěrečná část .................................................................................................................... 18

1.5 Historie tělesné výchovy .................................................................................................. 19

Antika ................................................................................................................................. 19

Středověk............................................................................................................................ 20

Renesance ........................................................................................................................... 20

Raně industriální společnost ................................................................................................ 20

Filantropismus .................................................................................................................... 21

Herbartismus ...................................................................................................................... 22

Školní tělesná výchova v českých zemích............................................................................ 22

1.6 Pohybové schopnosti ....................................................................................................... 26

Síla ..................................................................................................................................... 26

Koordinace ......................................................................................................................... 27

Rychlost ............................................................................................................................. 29

Vytrvalost ........................................................................................................................... 30

Pohyblivost ......................................................................................................................... 32

2 Cíl, úkoly................................................................................................................................. 33

Cíl práce ............................................................................................................................ 33

Úkoly práce ....................................................................................................................... 33

3 Metodika práce ........................................................................................................................ 33

3.1 Soubor probandů ........................................................................................................... 33

3.2 Metody ......................................................................................................................... 33

3.2.1 Anketní šetření ........................................................................................................... 34

3.2.2 Kritická analýza pramenů ........................................................................................... 34

3.3 Vyhodnocení ................................................................................................................. 34

4 Konstrukce překážek................................................................................................................ 35

MONKEY BAR – RUČKOVACÍ ŽEBŘÍK ......................................................................... 35

ATLAS STONE .................................................................................................................... 36

SLACK LINE ....................................................................................................................... 38

IRSKÁ LAVICE ................................................................................................................... 39

ŠPLH NA LANĚ ................................................................................................................... 41

PARKOUR............................................................................................................................ 42

FLYING TOTEM ................................................................................................................. 44

ANTONIE & EMMA ........................................................................................................... 45

BARUM – PŘENOS PNEUMATIK .................................................................................... 46

INOV8 – GET A GRIP ......................................................................................................... 48

BIG PNEU............................................................................................................................. 49

PNEU DRIL .......................................................................................................................... 50

HOD OŠTĚPEM................................................................................................................... 51

KRUHY ................................................................................................................................. 53

TAŽNÉ SANĚ....................................................................................................................... 54

MULTI-RIG ......................................................................................................................... 56

Z-WALL ............................................................................................................................... 57

NINJA JUMPS...................................................................................................................... 58

PLAZENÍ .............................................................................................................................. 60

VLNA .................................................................................................................................... 61

Organizace a rozložení překážek ve školní tělocvičně ......................................................... 63

Rozvoj pohybových schopností při zdolávání překážek ...................................................... 64

Handicap – trest za nesplnění překážky .............................................................................. 65

Vyhodnocení ankety ............................................................................................................. 66

Výsledky anketního šetření pro žáky ................................................................................... 66

Výsledky anketního šetření pro pedagogy ........................................................................... 68

Souhrn anketního šetření ..................................................................................................... 71

5 Diskuze ................................................................................................................................... 72

ZÁVĚR.................................................................................................................................. 74

RESUMÉ............................................................................................................................... 75

SUMMARY........................................................................................................................... 75

SEZNAM LITERATURY .................................................................................................... 77

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 78

6

SEZNAM ZKRATEK

1. OCR

2. YMCA

3. YWCA

4. APVS

5. ATJSK

6. STSČ

7. ČSTV

8. RVP

9. ŠVP

10. CNS

11. kg

12. m

13. ZŠ

14. cm

15. s

16. TV

7

ÚVOD

OCR (extrémní překážkové závody, dále jen OCR) je aktuálně nově rozvíjejícím se sportem,

jehož popularita a oblíbenost ve světě sportu v současné době bezesporu stále narůstá. Tento

sport si zakládá svou základní myšlenku na všestranné komplexnosti a široké dostupnosti

sportovní populace. Má dlouholetá sportovní specializace právě na překážkové závody je

jeden z klíčových důvodů, proč jsem si vybral dané téma práce. V mé bakalářské práci jsem

se věnoval obsáhlé problematice, která se týkala analýzy tréninkových jednotek a přípravy na

OCR závody. Na tento celek bych v této práci chtěl také navázat. Již aktivně učím, proto jsem

se rozhodl situovat překážkové dráhy s OCR prvky právě do školního prostředí, konkrétně do

školní tělesné výchovy na druhém stupni ZŠ. Rozvoj pohybových schopností je součástí

pohybové přípravy závodníků překážkových drah, a právě z tohoto důvodu bude v této práci

usilováno propojit OCR a školní tělesnou výchovu.

Překážkové dráhy se v tělesné výchově stávají víc a víc oblíbenými. Jejich různorodost a

dynamická změna aktivit je souhra prvků, které tvoří atraktivitu této pohybové aktivity u

všech věkových kategorií. Obsahují překážky, které žáci překonávají pomocí gymnastických

a atletických dovedností.

V praktické části diplomové práce budou vytvořeny dvě diferenční dráhy s deseti překážkami,

které si vyzkouší ročníky druhého stupně ze 14. ZŠ ve dvoutýdenním cyklu. Zpětnou vazbu

na zařazení OCR do TV zjistíme pomocí ankety, která pomůže zjistit zájem o překážkové

dráhy u studentů. Jedna verze ankety bude vytvořena pro žáky. Druhá verze bude určena pro

pedagogy tělesné výchovy tak, aby byla zjištěna obecná úroveň pohybových schopností žáků

z pohledu pedagogů.
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1 Teoretická východiska

Primárním cílem teoretické části je obeznámení s obecnými fakty o překážkových závodech,

typologií překážek a stručnou historií v oblasti OCR. Dále se v teoretické části věnuje zvýšená

pozornost tematice staršího školního věku, vybavení školních tělocvičen, struktuře hodin

tělesné výchovy, pohybovým schopnostem a také historii tělovýchovného systému.

1.1 Obecná charakteristika překážkových závodů (OCR)

Historie

Překážkové závody (dále jen „OCR“) mají své kořeny již v dobách před naším letopočtem. V

té době se jednalo o výcvik legionářů v Římské říši. Dnes jsou tyto závody chápány převážně

jako forma sportu či zábavy, popřípadě se obdobné překážky objevují například při výcviku

vojáků nebo policistů ze speciálních útvarů. Historie OCR je patrná taktéž u překážkových

běhů – parkouru, za jehož autora je považován Georges Herbert z Francie, který vytvořil

první parkourovou trať. Touto tratí se později inspiroval americký doktor Joseph E. Raycroft,

který překážkové dráhy aplikoval při výcviku vojáků v armádě USA. V poválečném období

byly tyto závody koncipovány na principu časového limitu pro zdolání jednotlivých překážek,

popřípadě jako závody, kde závodníci soupeřili proti sobě. Postupem času se překážkové

dráhy dále rozvíjely a vylepšovaly až do novodobé podoby. V současné době se za oficiální

počátek OCR závodů považuje rok 1987, kdy byl založen závod Tough Guy v novodobé


[…]


zpětnou vazbu ohledně zařazení překážkových drah do tělesné výchovy. Pedagogové

vyplňovali ze svého pohledu také zájem a snahu studentů s přidáním dalších otázek ohledně

dominantních a kritických míst v překážkové dráze v rámci pohybových schopností.
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RESUMÉ

V rámci diplomové práce jsem se zaměřil na aplikaci překážek ze sportovního odvětví OCR

do školní tělesné výchovy. Hlavním cílem bylo navržení a následná konstrukce překážek ze

školního vybavení a dále konstatování zájmu a zjištění zpětné vazby žáků o zařazení

překážkových drah do hodin tělesné výchovy.

V teoretické části jsme čtenáře obeznámili se základní charakteristikou nově rozvíjejícího

sportu překážkových běhů, typologií překážek a jejich stručnou historií. Dále jsme se

zaobírali definicí staršího školního věku a jeho hlavními změnami v rámci pohybových

schopností. V rámci tělovýchovného hlediska jsme čtenáře seznámili s obecným vybavením

školních tělocvičen a základní strukturou hodiny tělesné výchovy. Na to jsme navázali

stručným seznámením s vývojem tělesné výchovy v ČR i v zahraničí v průřezu celosvětové

historie. V neposlední řadě jsme se věnovali jednotlivým pohybovým schopnostem a jejich

stručné charakteristice.

V empirické části došlo k navržení modifikací překážek ve školním prostředí za pomocí

školního vybavení, k jejich následné realizaci a testování žáků druhého stupně

v dvoutýdenním cyklu. Poté jsme vyhodnotili výsledky z vyplněného anketního šetření od

žáků i pedagogů. Z výsledných odpovědí jsme vyhodnotili shodné a rozdílné odpovědi obou

anket, které jsou rozebrány v kapitole „Souhrn anketního šetření“. Obě anketní šetření se

shodla v nejdůležitější otázce výzkumu, a to v obecném zájmu o překážkové dráhy napříč

žáky ve starším školním věku 2. stupně.

SUMMARY

In my diploma thesis I focused on the implementation of the obstacles from the OCR sport

into the school PE classes. The main goal was to suggest and construct the obstacles used in

OCR sport from the school gym equipment, to find out about pupils’ interest during their PE

classes and gain their general feedback on this topic through the questionnaire.
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The theoretical part deals with the basic description of the newly developing sport of the

obstacle course races, the obstacle typology and their brief history. The next part explains

what the older school age is and what are its main changes in regards to motor skills. When

talking about the sporting point of view, the reader learns about the general equipment of the

school gyms and the basic structure of the PE class. This is followed up by the brief summary

of the PE development in the Czech republic and abroad from the historical point of view.

Last, but not least the individual motor skills are discussed and the reader is provided with

their brief description.

The empirical part of my thesis describes the suggestion of the obstacle modifications in the

school environment with the help of school gym equipment. This is followed up by the actual

implementation of the obstacles into the PE class and their testing on the pupils of the second

stage of the primary school during a two-week period. Both pupils and teachers then

completed a questionnaire and the results of each one of them were assessed. The same and

different answers from both groups were evaluated and discussed in the chapter called

‘Summary of the questionnaire’. The results of this research brings us to the conclusion that

both groups pupils and teachers agree on the same answer of the most important question

discussed in this thesis. There is a general interest in older school age of the second stage of

the primary school in implementation of the obstacles in PE classes.
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Příloha č. 2: Elektronická anketa pro pedagogy

ÚVOD
1 Teoretická východiska
1.1 Obecná charakteristika překážkových závodů (OCR)
Historie
Charakteristika závodu a překážek
Překážky
RUČKOVACÍ PŘEKÁŽKY
Žebřík „Monkey Bar“
Lano
Flying Wheels
Žárovky
Flying Totem
Hexagon
Trny
Thorns – kolíky
Salmon Ladder
Stairway to heaven

PŘENÁŠENÍ BŘEMENE
Atlas Stone
Kýbl se štěrkem

STABILIZAČNÍ
HÁZENÍ A STŘÍLENÍ
ZRUČNOST A PAMĚŤ
PŘELÉZÁNÍ A PODLÉZÁNÍ STĚN A DALŠÍCH KONSTRUKCÍ
Vlna

1.2 Definice staršího školního věku
1.3 Školní tělocvična a její dostupné vybavení k PD
1.4 Skladba hodiny TV
Úvodní část
Průpravná
Hlavní část
Závěrečná část

1.5 Historie tělesné výchovy
Antika
Středověk
Renesance
Raně industriální společnost
Filantropismus
Herbartismus
Školní tělesná výchova v českých zemích

1.6 Pohybové schopnosti
Síla
Koordinace
Rychlost
Vytrvalost
Pohyblivost

2 Cíl, úkoly
Cíl práce
Úkoly práce

3 Metodika práce
3.1 Soubor probandů
3.2 Metody
3.2.1 Anketní šetření
3.2.2 Kritická analýza pramenů
3.3 Vyhodnocení

4 Konstrukce překážek
MONKEY BAR – RUČKOVACÍ ŽEBŘÍK
ATLAS STONE
SLACK LINE
IRSKÁ LAVICE
ŠPLH NA LANĚ
PARKOUR
FLYING TOTEM
ANTONIE & EMMA
BARUM – PŘENOS PNEUMATIK
INOV8 – GET A GRIP
BIG PNEU
PNEU DRIL
HOD OŠTĚPEM
KRUHY
TAŽNÉ SANĚ
MULTI-RIG
Z-WALL
NINJA JUMPS
PLAZENÍ
VLNA
Organizace a rozložení překážek ve školní tělocvičně
Rozvoj pohybových schopností při zdolávání překážek
Handicap – trest za nesplnění překážky
Vyhodnocení ankety
Výsledky anketního šetření pro žáky
Výsledky anketního šetření pro pedagogy
Souhrn anketního šetření

5 Diskuze
ZÁVĚR
RESUMÉ
SUMMARY
