[image: ]Centrum tělesné výchovy
a sportu
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[bookmark: Text11]Akademický rok 2022/2023

[bookmark: Text4]Jméno studenta: Bc. Adam Volák
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň TV-TECH
[bookmark: Text12][bookmark: Text5]Téma diplomové práce: Návrh překážek OCR závodů jako prostředek rozvoje pohybových schopností v rámci školní tělesné výchovy na 2. stupni ZŠ
[bookmark: Text13][bookmark: Zaškrtávací1]Typ diplomové práce |_| výzkumný
|_| metodický
|_| výukové médium (videopořad apod.)
|_| kompilační
|_| projektový
[bookmark: Text6]Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) |_| |_| |_| |_| |_|
B) Metodický postup vypracování práce |_| |_| |_| |_| |_|
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) |_| |_| |_| |_| |_|
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) |_| |_| |_| |_| |_|
E) Práce s odbornou literaturou (citace) |_| |_| |_| |_| |_|
F) Celkový postup řešení |_| |_| |_| |_| |_|
G) Práce s informacemi |_| |_| |_| |_| |_|
H) Závěry a jejich formulace |_| |_| |_| |_| |_|
I) Splnění cílů práce |_| |_| |_| |_| |_|
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) |_| |_| |_| |_| |_|
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou |_| |_| |_| |_| |_|
L) Přístup autora k řešení problematiky práce |_| |_| |_| |_| |_|
M) Celkový dojem z práce |_| |_| |_| |_| |_|

[bookmark: Text7]Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.
Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: |_| výborně
|_| velmi dobře
|_| dobře
|_| nevyhovující
Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
Překážkové běhy jsou v poslední době velmi oblíbenou aktivitou mladých sportovců jak na rekreační, tak na výkonnostní úrovni. Tato aktivita by tedy mohla zaujmou žáky na ZŠ a přitáhnout je k pohybové aktivitě v rámci hodin tělesné výchovy. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma aktuální a přínosné.
Autor si toto téma zvolil sám na základě vlastního výběru a působnosti v tomto odvětví. Podává ucelený pohled na tuto problematiku a snaží se optimálním způsobem navrhnout implementaci do školní tělesné výchovy. To se mu, dle mého náoru podařilo.
Určité mezery vidím v přípravě jednotlivých překážek, protože uvedl, že překážky připravoval s kolegy sám nebo s drobnou dopomocí s vybranými žáky.
Po formální stránce vidím práci jako velmi zdařilou, práce je člěněna vhodně do kapitol a cíl práce byl tedy splněn.
Ke zpracování práce přistupoval aktivně a samostatně. Během zpracování práce autor konzultoval své záměry s vedoucím práce a reagoval na jeho připomínky. Kontrola plagiátorství neprokázala výraznou shodu s dalšími pracemi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
1. Vyskytly se během realizace problémy, se kterými jste nepočítal?
2. Můžete blíže rozvést možné problémy s přípravou jednotlivých překářek?
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